
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1141 
Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-

λώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2022 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 

και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 

του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 που επλήγησαν 

από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 

4η ως την 11η Σεπτεμβρίου 2023. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34), 

με την οποία παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες 
που ορίζονται από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις 
για υποβολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις,

β) του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (Α’ 114), με το οποίο 
παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομικών 
να παρατείνει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με απόφαση, 
τις προθεσμίες καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και 
τρίτους που εισπράττονται από τα δημόσια ταμεία,

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’206),

δ) του ν. 4172/2013 (Α’ 167) και ιδίως των άρθρων 3, 
44, 45, 67, 68 και 72.

2. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. α) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

β) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

7. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372), σε συν-
δυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016.

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Α3799/9.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Μαρκόπουλου Μεσογαίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής 
(ΑΔΑ: 6ΞΙΩ46ΝΠΙΘ-ΜΚΤ).

11. Την υπό στοιχεία Α3798/9.9.2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Ατ-
τικής της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ: 97ΤΗ46ΝΠΙΘ-ΓΧΨ).

12. Την υπό στοιχεία Α3714/9.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την πα-
ράταση της κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Μακρακώμης της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5531

62475



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62476 Τεύχος B’ 5531/18.09.2023

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: ΨΚΑΟ46ΝΠΙΘ-344).

13. Την υπό στοιχεία Α3711/9.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασί-
ας του Δήμου Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Δημοτικής 
Κοινότητας Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής 
Ενότητας Ποταμιάς, της Δημοτικής Κοινότητας Βερ-
δικούσιας της Δημοτικής Ενότητας Βερδικούσιας, της 
Δημοτικής Κοινότητας Κρανέας της Δημοτικής Ενότη-
τας Αντιχασίων, των Δημοτικών Κοινοτήτων Καρυάς, 
Κρυόβρυσης, Συκαμινέας της Δημοτικής Ενότητας 
Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΑΔΑ: 
ΕΡΔΞ46ΝΠΙΘ-Ε47).

14. Την υπό στοιχεία Α3695/8.9.2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 64Ο146ΝΠΙΘ- 
ΨΕΧ).

15. Την υπό στοιχεία Α3688/7.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παράτα-
ση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας του Δήμου Δομοκού της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(ΑΔΑ: 67ΗΡ46ΝΠΙΘ-8ΛΙ).

16. Την υπό στοιχεία Α3687/7.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ: 
92Δ346ΝΠΙΘ-2ΥΔ).

17. Την υπό στοιχεία Α3685/7.9.2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αργολί-
δας της Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΑΔΑ: 9ΜΑΑ46ΝΠΙΘ- 
ΜΔ5).

18. Την υπό στοιχεία Α3683/7.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Νέας Επιδαύρου, 
Αρχαίας Επιδαύρου και Δήμαινας του Δήμου Επιδαύρου 
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου (ΑΔΑ: ΡΝ7Α46ΝΠΙΘ-ΦΜΕ).

19. Την υπό στοιχεία Α3678/7.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ: 6ΝΤ046ΝΠΙΘ-ΟΤΣ).

20. Την υπό στοιχεία Α3675/7.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας της Δημοτικής Ενότητας Ελυμνίων του Δήμου 
Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(ΑΔΑ: 6ΖΖΛ46ΝΠΙΘ-ΙΛΤ).

21. Την υπό στοιχεία Α3672/7.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παρά-
ταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτι-
κής Προστασίας του Δήμου Λαμιέων της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(ΑΔΑ: 93ΓΠ46ΝΠΙΘ-8ΛΙ).

22. Την υπό στοιχεία Α3657/7.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Πελασγίας του Δήμου Στυλίδας 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 6ΛΧΙ46ΝΠΙΘ-ΥΜ6).

23. Την υπό στοιχεία Α3656/7.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλει-
ας - Ελάτειας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: ΡΚ2346ΝΠΙΘ- ΑΗ9).

24. Την υπό στοιχεία Α3650/7.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Ιστιαίας, Αιδηψού, 
Αρτεμισίου, και Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 9Δ5Σ46ΝΠΙΘ-ΨΝΗ).

25. Την υπό στοιχεία Α3638/6.9.2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας και την παράταση των απο-
φάσεων κήρυξης για τους Δήμους Φαρσάλων, Τεμπών, 
Κιλελέρ και Αγιάς (ΑΔΑ: ΩΜΝΛ46ΝΠΙΘ-4ΞΤ).

26. Την υπό στοιχεία Α3630/7.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Τροιζήνας - Μεθάνων της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ: 
6ΑΜΦ46ΝΠΙΘ-ΙΔΡ).

27. Την υπό στοιχεία Α3626/6.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας (ΑΔΑ: ΡΛΛΙ46ΝΠΙΘ-ΦΛΧ).

28. Την υπό στοιχεία Α3625/6.9.2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των 
Δημοτικών Ενοτήτων Καλλιφωνίου, Κάμπου, Καρδίτσας 
και Μητρόπολης του Δήμου Καρδίτσας της Περιφερεια-
κής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
την παράταση των αποφάσεων κήρυξης για τις υπόλοιπες 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας (ΑΔΑ: 
ΨΛ7Π46ΝΠΙΘ-Κ6Π).

29. Την υπό στοιχεία Α3617/6.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας της Δημοτικής Κονότητας Αλμυροποτάμου της 
Δημοτικής Ενότητας Στυραίων του Δήμου Καρύστου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: ΨΩ7146ΝΠΙΘ-Τ43).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62477Τεύχος B’ 5531/18.09.2023

30. Την υπό στοιχεία Α3613/6.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
των Δημοτικών Ενοτήτων Νηλέως και Κηρέως του Δή-
μου Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
την ενημέρωση για το γεγονός ότι η Δημοτική Κοινότη-
τα Αγίας Άννας της Δημοτικής Ενότητας Νηλέως είναι 
ήδη κηρυγμένη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης (ΑΔΑ: 
Ρ8ΓΧ46ΝΠΙΘ-9ΜΡ).

31. Την υπό στοιχεία Α3610/6.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασί-
ας της Δημοτικής Κοινότητας Αερινού της ΔΕ Φερών 
του Δήμου Ρήγα Φεραίου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και του Δήμου Αλοννήσου και του Δήμου 
Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και την παράταση των απο-
φάσεων κήρυξης για τις υπόλοιπες περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων (ΑΔΑ: 
6ΙΘΧ46ΝΠΙΘ-ΒΛΜ).

32. Την υπό στοιχεία Α3604/5.9.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Κοινότητας Αγίας Άννας της Δημοτικής 
Ενότητας Νηλέως του Δήμου Λίμνης- Μαντουδίου-Αγίας 
Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: ΕΩΗ246ΝΠΙΘ-Σ9Χ).

33. Την υπό στοιχεία Α3852/15.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ: Ρ2Ψ146ΝΠΙΘ-ΜΑΙ).

34. Την υπό στοιχεία Α3816/14.9.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Μετσόβου, Ανηλίου 
και Βοτονοσίου της Δημοτικής Ενότητας Μετσόβου και 
της Δημοτικής Ενότητας Μηλέας του Δήμου Μετσόβου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας 
Ηπείρου (ΑΔΑ: 6ΒΝ846ΝΠΙΘ-ΜΩΣ).

35. Την ανάγκη εξυπηρέτησης και διευκόλυνσης για την 
υποβολή δηλώσεων και καταβολή φόρου εισοδήματος 
από τους υπόχρεους που επλήγησαν λόγω των πλημμυρών 
που εκδηλώθηκαν από την 4η ως την 11η Σεπτεμβρίου 
2023 στις ανωτέρω Περιφερειακές Ενότητες και των εκτε-
ταμένων ζημιών που προκλήθηκαν από αυτές με συνέπεια 
να απορρυθμιστεί η οικονομική και κοινωνική ζωή τους.

36. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνον
1. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογί-

ας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 των φυσικών 
προσώπων που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και 
νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία και 
έχουν την κατοικία τους ή την έδρα της επιχειρηματικής 
δραστηριότητάς τους:

α) Στο Δήμο Μαρκόπουλου Μεσογαίας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής.

β) Στο Δήμο Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυ-
τικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

γ) Στο Δήμο Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

δ) Στο Δήμο Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στη Δημοτική 
Κοινότητα Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής 
Ενότητας Ποταμιάς, στη Δημοτική Κοινότητα Βερδι-
κούσιας της Δημοτικής Ενότητας Βερδικούσιας, στη 
Δημοτική Κοινότητα Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας 
Αντιχασίων, στις Δημοτικές Κοινότητες Καρυάς, Κρυό-
βρυσης, Συκαμινέας της Δημοτικής Ενότητας Καρυάς του 
Δήμου Ελασσόνας της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

ε) Στο Δήμο Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

στ) Στο Δήμο Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ζ) Στο Δήμο Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

η) Στο Δήμο Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

θ) Στις Δημοτικές Κοινότητες Νέας Επιδαύρου, Αρχαί-
ας Επιδαύρου και Δήμαινας του Δήμου Επιδαύρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

ι) Στο Δήμο Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νή-
σων της Περιφέρειας Αττικής.

ια) Στη Δημοτική Ενότητα Ελυμνίων του Δήμου Λίμνης-
Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ιβ) Στο Δήμο Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ιγ) Στη Δημοτική Ενότητα Πελασγίας του Δήμου Στυ-
λίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ιδ) Στη Δημοτική Ενότητα Ελάτειας του Δήμου Αμφί-
κλειας - Ελάτειας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ιε) Στις Δημοτικές Ενότητες Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμι-
σίου, και Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού της Περι-
φερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας. 

ιστ) στους Δήμους Λαρισαίων, Φαρσάλων, Τεμπών, Κι-
λελέρ και Αγιάς της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ιζ) Στο Δήμο Τροιζήνας - Μεθάνων της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

ιη) Στην Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας.

ιθ) Στις Δημοτικές Ενότητες Καλλιφωνίου, Κάμπου, 
Καρδίτσας, Μητρόπολης και Ιτάμου του Δήμου Καρδί-
τσας, στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, στο Δήμο Μουζακίου, 
στο Δήμο Αγιθέας, στο Δήμο Σοφάδων και στο Δήμο 
Παλαμά της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62478 Τεύχος B’ 5531/18.09.2023

κ) Στη Δημοτική Κονότητα Αλμυροποτάμου της Δη-
μοτικής Ενότητας Στυραίων του Δήμου Καρύστου της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας.

κα) Στις Δημοτικές Ενότητες Νηλέως και Κηρέως του 
Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερεια-
κής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

κβ) Στις Δημοτικές Κοινότητες Αερινού, Περίβλεπτου, 
Μ. Περιβολακίου, Βελεστίνου και Αγ. Γεωργίου της ΔΕ Φε-
ρών, Καναλίων, Κερασιάς, Στεφανοβικείου και Ριζόμυλου 
της ΔΕ Κάρλας και στη Δημοτική Ενότητα Κεραμιδίου του 
Δήμου Ρήγα Φεραίου, στους Δήμους Αλμυρού, Ζαγοράς 
Μουρεσίου, Σκιάθου, Νοτίου Πηλίου, Βόλου, Αλοννήσου 
και Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 
και της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας.

κγ) Στη Δημοτική Κοινότητα Αγίας Άννας της Δημοτι-
κής Ενότητας Νηλέως του Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-
Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

κδ) Στο Δήμο Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

κε) Στις Δημοτικές Κοινότητες Μετσόβου, Ανηλίου 
και Βοτονοσίου της Δημοτικής Ενότητας Μετσόβου 
και στη Δημοτική Ενότητα Μηλέας του Δήμου Με-
τσόβου της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου, 

παρατείνεται από τη λήξη της μέχρι και την 30ή Νο-
εμβρίου 2023 και ώρα 15.00.

Μέχρι την 30ή Νοεμβρίου 2023 παρατείνεται και η 
προθεσμία καταβολής των δύο πρώτων δόσεων φόρου 
εισοδήματος των προσώπων της παραγράφου αυτής.

2. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογί-
ας εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, που έχουν 
την έδρα της επιχειρηματικής δραστηριότητάς τους στις 
περιοχές της παρ. 1, των οποίων το φορολογικό έτος 
λήγει την 31.3.2023, παρατείνεται από τη λήξη της μέ-
χρι και την 30ή Νοεμβρίου 2023 και ώρα 15.00. Μέχρι 
την 30ή Νοεμβρίου 2023 παρατείνεται και η προθεσμία 
καταβολής της πρώτης δόσης φόρου εισοδήματος των 
προσώπων της παραγράφου αυτής.

3. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογί-
ας εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, που έχουν 
την έδρα της επιχειρηματικής δραστηριότητάς τους στις 
περιοχές της παρ. 1, των οποίων το φορολογικό έτος 
λήγει την 30.4.2023, παρατείνεται από τη λήξη της μέχρι 
και την 30ή Νοεμβρίου και ώρα 15.00.

4. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών οντο-
τήτων που έχουν την έδρα της επιχειρηματικής δραστη-
ριότητάς τους στις περιοχές της παρ. 1 και έχουν λυθεί ή 
έχουν τεθεί σε καθεστώς εκκαθάρισης με καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής από την 4η Σεπτεμβρίου έως και 
την 29η Νοεμβρίου 2023 παρατείνεται από τη λήξη της 
μέχρι και την 30ή Νοεμβρίου 2023 και ώρα 15.00.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055311809230004*


		2023-09-19T00:56:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




